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 چکیده

 مقدمه:

بهداشتی، سیاسی و اقتصادی در سراسر جهان است. طبق آمارهای سازمان اعتیاد یکی از چالش های مهم اجتماعی، 

از کل مرگ و میرها را تشکیل  %06از بار بیماری ها و  %95بهداشت جهانی، بیماری های مزمن در جهان و همین طور در ایران 

کل مرگ و میرها به  %06و از  %06بار بیماری های مزمن به  %95میلادی، توزیع این بیماری ها از  0606می دهند که تا سال 

خواهد رسید. نتایج پژوهش های مختلف، این روند رو به رشد اعتیاد را در ایران نیز تایید می نمایند. همین امر کارشناسان 35%

 صاحب نظر را براین داشته که برای متوقف کردن و یا کاهش این روند روبه رشد، تمهیداتی در سراسر جهان بیندیشند و مهم

ترین راه مقابله با این معضل بهداشت جهانی را گسترش برنامه های آموزشی پیشگیری در راستای کاهش تقاضای مواد و بهبود 

کیفیت مراقبت های مبتلایان به این بیماری بدانند. از مفیدترین روش هایی که نیل به این هدف را تسهیل می نماید، ادغام 

و در مراکز مشاوره و  P.H.Cاست. در نظام  (P.H.Cراقبت های بهداشتی اولیه )خدمات کاهش تقاضای مواد در نظام م

درمان تخصصی اعتیاد، پرستاران از اعضای اصلی تیم ارائه دهنده خدمات آموزشی، بهداشتی، درمانی و مشاوره ای می باشند. 

و بهداشت جامعه، باید افرادی واجد با توجه به این نقش کلیدی و انکارناپذیر پرستاران در حفظ و ارتقاء سطح سلامت 

صلاحیت های علمی و عملی و مهارت های کامل در امر آموزش و پیشگیری و کنترل سوء مصرف مواد و درمان بیماری اعتیاد 

باشند. در بررسی های به عمل آمده از دروس کاراموزی در عرضه بهداشت جامعه دانشجویان پرستاری، هیچ بسته ی آموزشی 

خصوص بیماری اعتیاد به عنوان منبع مورد استفاده پرستاران وجود ندارد و آموزش مشخصی نیز در زمینه پیشگیری و مدونی در 

با توجه به بررسی های بعمل آمده از ذینفعان و اقرار صریح آنان مبنی بر پایین بودن درمان اعتیاد نیز به پرستاران داده نمی شود. 

ان پرستاری در خصوص بیماری اعتیاد، طراحی بسته ی آموزشی در این خصوص با سطح دانش و آگاهی و نگرش دانشجوی

هدف ارتقاء سطح دانش، آگاهی، نگرش و مهارت بالینی پرستاران جهت پیشگیری و کنترل سوء مصرف مواد و درمان بیماری 

سته ی آموزشی در خصوص اعتیاد در عرصه ی بهداشت جامعه ضروری است. بنابراین هدف از انجام این مطالعه طراحی ب

 است. بیماری اعتیاد برای دانشجویان پرستاری

در اصفهان انجام شد. طراحی  5549-43توصیفی بود که در سال  –این پژوهش، یک مطالعه مقطعی مواد و روش ها: 

این پژوهش توصیفی منطبق با دو انجام گردید.  ADDIEآموزشی این بسته ی آموزشی با استفاده از مدل طراحی آموزشی 

نیازسنجی منطبق با بود. در ابتدا، نیازهای آموزشی ذی نفعان شناسایی گردید.  ADDIEمرحله، از مدل طراحی آموزش 

جمعیت مورد مطالعه جهت تعیین نیازهای آموزشی اساتید دانشکده (. Analysis)تحلیل است ADDIEمدل  5مرحله ی 

ن وگیرندگان خدمات تخصصی اعتیاد مراکز مشاوره و درمان تخصصی اعتیاد بود. داده های مورد پرستاری، پزشکان، پرستارا

اهداف بسته ی آموزشی با   نیاز برای نیازسنجی با استفاده از فن دلفی در سه مرحله با استفاده از پرسشنامه جمع آوری گردید.

ای مناسب با استفاده از کتب و نظر متخصصین تدوین توجه به نیازهای مشخص شده در مرحله ی قبل تعیین و سپس محتو

گردید. محتوای تدوین شده سازماندهی شد و روش مناسب تدریس و ارزشیابی جلسات و بسته آموزشی تعیین گردید که این 

. در نهایت کل بسته آموزشی در جلسه فوکوس گروپ تشکیل شده )طراحی(است  ADDIEمدل  0مرحله مراحل، منطبق بر 

 نهایی گردید.



 

)کل  06نفر( و 06)کل جمعیت  34نفر(،  596)کل جمعیت 504در مراحل اول، دوم و سوم دلفی به ترتیب  یافته ها: 

وظیفه برای پرستاران جهت کار در مراکز ترک  35نفر( نفر به پرسشنامه ها پاسخ دادند. در مرحله ی اول دلفی  06جمعیت 

وظیفه برای پرستاران در 96دلفی، وظایف اولویت بندی شدند و با توجه به اولویت بندی،   اعتیاد شناسایی شد. در مرحله ی دوم

نیاز، به عنوان نیازهای آموزشی دانشجویان پرستاری جهت کار در مراکز مشاوره و  536نظر گرفته شد. در مرحله ی سوم  

سرفصل این محتوا  3سب استخراج شد و در درمان تخصصی اعتیاد شناسایی شد. جهت نیازهای استخراج شده، محتوای منا

 سازماندهی گردید و برای هر کدام از این سرفصل ها، روش تدریس و ارزشیابی مشخص گردید.

هدف از این مطالعه، طراحی بسته ی آموزشی در خصوص بیماری اعتیاد برای دانشجویان پرستاری بود. نتیجه گیری: 

ن در حالی است که قبل از این بسته، هیچ گونه بسته ی آموزشی در این خصوص این بسته در پنج سرفصل طراحی گردید. ای

برای دانشجویان پرستاری وجود نداشت. با توجه به این موضوع که وظایف پرستار در مراکز مشاوره و درمان تخصصی اعتیاد 

است و نیازهای آموزشی با توجه  اداری دسته بندی شده -درمانی و مدیریتی -مشاوره ای، مراقبتی-در قالب وظایف آموزشی

به این وظایف استخراج شده و برای این وظایف محتوای مناسب استخراج گردیده است، محتوای این بسته منبع ارزشمندی در 

راستای  توانمندسازی علمی و مسئولیت پذیری عملی پرستاران جهت انجام وظیفه در مراکز مشاوره و درمان تخصصی اعتیاد 

یشنهاد می گردد اساتید دانشکده پرستاری و متخصصان مراکز مشاوره و درمان تخصصی اعتیاد که در آموزش می باشد. پ

 دانشجویان نقش دارند از این بسته ی ارزشمند و کاربردی استفاده نمایند.
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